39. Ясно также, что представляющее, изменчивое само по себе, может представлять нечто из разряда неизменяемого еще и потому, что сущность Божия, относящаяся к разряду неизменяемого,

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

mutabile, sive illud sit species sive actus; hoc patet per simile, quia per finitum potest repraesentari aliquid sub ratione infinite8.

40. Ad secundum dico quod in anima potest intelligi duplex mutabilitas: una ab affirmatione in negationem, et e converso; puta ab ignorantia ad scientiam vel a non-intellectione ad intellectionem, alia quasi a contrario in contrarium, puta a rectitudine in deceptionem, vel e converso. Ad quaecumque autem objecta, est mutabilis anima prima mutabilitate, et per nihil, formaliter in ea existens, tollitur ab ea talis mutabilitas. Sed non est mutabilis secunda mutabilitate, nisi circa illa complexa quae non habet evidentiam ex terminis. Circa illa vero quae sunt evidentia ex terminis, mutari non potest secunda mutabilitate, quia ipsi termini apprehensi, sunt causa necessaria et evidens conformitatis compositionis factae, ad ipsos terminos. Ergo si anima est mutabilis a rectitudine in errorem, absolute, non sequitur quod "per nihil aliud a se potest rectificari,,,: saltern rectificari potest circa illa objecta circa quae non potest intellectus errare, appraehensis terminis69.

41. Ad tertium dico quod si aliqua apparentiam haberet, magis concluderet contra opinionem illam quae negat speciem intelligibilem, quae est opinio ponentis istam opinionem hic, quia illa species quae potest repraesentare sensibile tamquam objectum in somniis, esset phantasma, non species intelligibilis. Igitur si intellectus solo phantasmate utantur per quod objectum est sibi praesens, et non aliqua specie intelligibili, non videtur quod per aliquod in quo objectum sibi relucet posset discernere "verum" a verisimili. Sed ponendo  
68 Ordinatio, I, d 3, pars 1, q. 4, n. 247.  
69 Ordinatio, I, d. 3, pars 1, q. 4, n. 250.

♀

ЧАСТЬ ЧЕТВЕРТАЯ. ГНОСЕОЛОГИЯ И МЕТАФИЗИКА

будет представляться разуму посредством чего-то совершенно изменчивого, будь то [полученный от чувства] вид или акт [познания]. Это явствует из подобия, ибо через посредство конечного может представляться нечто из разряда бесконечного.

40. Что касается второго довода67, я заявляю, что в душе может мыслиться двоякая изменчивость: одна – от утверждения к отрицанию и обратно (например, от незнания к знанию или от непонимания к пониманию); другая – как бы от противоположного к противоположному: например, из состояния правильности [мышления] в состояние самообмана или наоборот. Но душа изменчива первым способом изменчивости по отношению к любому объекту, и ничем формально в ней существующим эта изменчивость из нее не устраняется. Напротив, вторым способом изменчивости душа изменчива лишь по отношению к тому сложному, которое не очевидно ААЯ нее из терминов.

Иоанн Дунс Скот Избранное (Францисканское наследия) filosofff.org  
По отношению же к тому, что очевидно из терминов, душа не может изменяться вторым способом изменчивости, так как сами термины, ею понятые, служат необходимой и очевидной причиной сообразности полученной композиции [терминов] самим терминам. Поэтому, если душа изменяема из состояния правильности [мышления] в состояние заблуждения, отсюда вовсе не следует, что "она ничем другим, помимо себя, не может исправиться,,: во всяком случае, она может исправиться в отношении тех объектов, относительно которых разум не может ошибаться, когда постигнуты их термины.

41. Касательно третьего довода<sup>8</sup> я утверждаю, что, если [тварный образец] и имеет характер некоей видимости, то заключение было бы скорее против того мнения, которое отрицает умопостигаемый вид, каково мнение приводящего здесь этот аргумент<sup>9</sup>, – ибо тот образ, который может представлять чувственное как объект в сновидениях, был бы чувственным образом, а не умопостигаемым видом. Поэтому если бы разум использовал только чувственный образ, посредством которого ему дан присутствующий объект, и не пользовался бы неким умопостигаемым видом, то посредством того, в чем ему отражен объект, вряд ли возможно было бы отличить "истинное" от "правдоподобного"<sup>10</sup>. Но при до

♀

PARS QUARTA. GNOSEOLOGIA ET METAPHYSICA

speciem in intellectu, non valet ratio, quia intellectus non potest uti illa pro se ut pro objecto, quia non contingit ita illa in dormiendo<sup>10</sup>.

[Contra ipsam conclusionem opinionis].

42. Circa quartum articulum, contra conclusionem opinionis arguo sic quaero quid intelligit per veritatem certam et sinceram? Aut veritatem infallibilem, absque dubitatione scilicet et deceptione, et probatum est prius et declaratum, in articulo secundo et tertio, quod illa potest haberi ex puris naturalibus. Aut intelligit de veritate quae est passio entis, et tunc cum ens possit naturaliter intelligi, ergo et "verum" ut est passio eius, et si "verum", igitur et veritas per abstractionem, quia quaecumque forma potest intelligi ut in subiecto, potest intelligi ut in se et in abstracto a subiecto. Aut, alio modo, intelligit per veritatem, conformitatem ad exemplar increatum, conformitas ad illud non potest intelligi nisi in illo exemplari cognito, quia relatio non est cognoscibilis nisi cognito extremo. Ergo falsum est quod ponitur exemplar aeternum esse rationem cognoscendi et non cognitum<sup>11</sup>.

43. Praeterea, secundo sic: intellectus simplex omne quod intelligit confuse, potest cognoscere definitive, inquirendo definitionem illius cogniti per viam divisionis. Haec cognitio definitiva videtur perfectissima, pertinens ad intellectum simplicem. Ex tali autem cognitione perfectissima terminorum potest intellectus perfectissime intelligere principium, et ex principio conclusionem; et in hoc compleri veritatis necessaria ultra veritates praedictas<sup>12</sup>.